[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от    18   октября    2016г.              №  390

	О создании Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста

	         В соответствии с поручениями Министерства труда Российской Федерации и Губернатора Смоленской области
         Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Совете по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (приложение № 1).
2.    Утвердить состав Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (приложение № 2).

	И.о. Главы
муниципального образования

«Глинковский  район»
Смоленской области

         Г.А. Саулина
	Приложение № 1 к постановлению  Администрации муниципального образования «Глинковский район»

от  18 октября    2016 г.   №  390

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ПРОБЛЕМАМ ИНВАЛИДОВ И ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общее положение

Совет по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях организации взаимодействия органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, общественных объединений инвалидов и граждан пожилого возраста и иных организаций по соблюдению федерального и областного законодательства в сфере защиты прав и свобод инвалидов и граждан пожилого возраста.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

      - содействие предупреждению на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области причин, порождающих проблемы инвалидов и граждан пожилого возраста;

      - содействие практической реализации прав и законных интересов инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

      - содействие улучшению организации на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области социальной помощи, медико-социального обслуживания инвалидов и граждан пожилого возраста;

      - содействие улучшению на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области социально-экономического положения инвалидов, граждан пожилого возраста и ветеранов;

      - содействие совершенствованию организации и повышению уровня медицинской, профессиональной и социальной реабилитации инвалидов на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

       - содействие обеспечению на территории муниципального образования «Глинковский район»Смоленской области беспрепятственного доступа инвалидов и граждан пожилого возраста к информации и объектам социальной инфраструктуры;

       - содействие совершенствованию образования и социальной реабилитации детей-инвалидов на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;
       - содействие созданию инвалидам и гражданам пожилого возраста на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области условий для полноценного отдыха, занятий физической культурой и спортом;

       - содействие объединению и координации усилий органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций по решению проблем инвалидов и граждан пожилого возраста.

2.2. В целях решения своих задач Совет взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, общественными объединениями инвалидов и граждан пожилого возраста.

2.3. В соответствии с основными задачами Совет выполняет следующие функции:

      - систематически информирует Администрацию муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области о положении инвалидов и граждан пожилого возраста, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

      - разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области рекомендации и предложения по актуальным направлениям политики в отношении инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

      - рассматривает ход исполнения на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области нормативных правовых актов по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста;

      - готовит предложения органам исполнительной власти Смоленской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, общественным объединениям инвалидов по профилактике инвалидности на территории Смоленской области.

3. Права Совета

В целях выполнения своих функций Совет имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, в частности Администрации муниципального образования «Глинковский район» и организаций независимо от организационно-правовой формы и форм собственности необходимую информацию;

- привлекать к своей работе ученых и специалистов;

- публиковать справочные и информационно-аналитические материалы по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста.

4. Организация деятельности Совета

      4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и иных членов Совета. Состав Совета утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

      4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

      4.3. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует более половины его членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

      4.4. Для проработки вопросов, планируемых для рассмотрения на заседаниях Совета, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитических работ председатель Совета может создавать рабочие группы, действующие под руководством одного из членов Совета.

      4.5. По итогам заседания Совета секретарем Совета оформляется протокол заседания, который подписывается секретарем и председателем Совета. Протокол заседания Совета направляется членам Совета, а также в соответствующие органы государственной власти Смоленской области и органы местного самоуправления.
      4.6. Решения Совета носят рекомендательный характер и представляются на рассмотрение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
	Приложение № 2 к постановлению  Администрации муниципального образования «Глинковский район»

от  18  октября     2016 г.   № 390

С О С Т А В
Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования
«Глинковский район» Смоленской области
	Кожухов Евгений Владимирович
	- заместитель Главы муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, председатель Совета

	Сорокуменкова Галина Валентиновна
	Главный специалист сектора социальной защиты населения в Глинковском районе, заместитель председателя Совета

	Донец Юлия Александровна
	Старший менеджер отдела по ЖКХ, строительству и поселковому хозяйству Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области,  секретарь Совета

	Супрунов Владимир Николаевич
	- начальник отдела по ЖКХ, строительству и поселковому хозяйству Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, член Совета

	Бетремеева Людмила Алексеевна
	- начальник отдела по образованию Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, член Совета

	Медведева Роза Михайловна
	- начальник отдела по культуре Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, член Совета

	Будаченкова Ирина Ивановна
	- Главный редактор СГУП  районной общественно-политической газеты "Глинковский вестник", член Совета

	Макарков Александр Вячеславович
	- ведущий специалист по спорту  Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области, член Совета